
Typfall 15 (student som leder) 

Termin: 9 

Tema: RU 

Ansvarig för fallet: Maria Rodanaki 

Rubrik och ingress  

Viggo 18 månader växer dåligt  

Fallbeskrivning  

Viggo kommer på 18-månaders besöket med sin mamma. BVC sjuksköterskan har bokat 
ett teambesök tillsammans med läkaren då hon önskar en sambedömning av tillväxten 
och även ställningstagande till om familjen behöver socialt stöd. 

 

Del 1.  

När familjen kommer in tas först anamnes. Mamman berättar att Viggo är mycket 
gnällig, är väldigt sällan nöjd, skriker, vilket mamman tycker är frustrerande. Han har inte 
haft några infektioner. Man tycker att han äter bra men mamman erkänner att man inte 
har några regelbundna rutiner. Avföringen är något hård och kommer varannan till varje 
dag.  

 

Del 2. 

När du ser Viggo så verkar han faktiskt vara ganska missnöjd trots att han sitter i 
mammas knän. Du reagerar på att har på sig en tunn regnjacka trots att det är vinter och 
just idag -15 grader ute. Han ser ovårdad ut. Har långa naglar, smutsiga kläder och när 
man tar av blöjan för att väga och mäta honom så är den tung som att den inte har bytts 
på flera timmar.  

Du börjar då fundera mera på samspelet mellan Viggo och mamman och ifall det verkar 
som att hans missnöje beror på att han inte känner sig trygg. Men förstås inte så lätt att 
bedöma under det korta besöket 

Det känns då angeläget att en fördjupad social anamnes och ställer flera frågor till 
mamman. 

Mamman är ensamstående och det finns inte andra barn hemma. Pappan till Viggo har 
egentligen aldrig haft någon nära kontakt med honom och är inte längre vårdnadshavare. 

Mamman hade för ca 5 år sedan missbruksproblematik men inte haft sådana problem 
senaste 3–4 åren och kontakten med psykiatrin är avslutad. Innan Viggo föddes så hade 



hon inte något fast jobb, nu hoppas hon på att Viggo ska kunna snart börja på förskolan 
så att hon ska hitta ett jobb. Ekonomin är dålig.  

Familjens nätverk är ganska begränsat.  

Vid tidigare kontakter med BVC försäkrade mamman personalen om att Viggo och hon 
klarar sig bra och att hon var så glad och tacksam att Viggo hade kommit i hennes liv. Nu 
ser hon dock mycket tröttare ut och du får en känsla att hon inte riktigt mår bra. Ni börjar 
fundera att familjen kan vara i behov av socialt stöd. 

 

Del 3. 

Nu är det dags att mäta och undersöka Viggo. Vikt, längd och huvudomfång kontrolleras 
och läggs in i kurvan nedan.  

Du undersöker Viggo. Han ser lite blek ut men annars tycker du att statuset är normalt. 
Han är dock fortsatt mycket gnällig under hela undersökningen men du lyckas distrahera 
honom och får faktiskt ett leende och han blir glad med leksakerna inne i 
undersökningsrummet. 

 



Del 4. 

Du behöver bedöma tillväxtkurvan. 

 

Del 5. 

Du bedömer tillväxtkurvan som avvikande och behöver utreda mer. 

Du kompletterar med fördjupad kostanamnes men det är svårt att få en uppfattning om 
hans näringsintag är tillräckligt eller inte. Mamman ger diffusa svar och att det varierar 
från gång till gång. Övrig anamnes hade du fått ovan (del 1). 

Med tanke på att tillväxten är avvikande, remitterar du Viggo till barnmottagningen för 
vidare utredning.  

 

Del 6. 

Diskutera gärna hur man lägger upp en plan för en initial utredning. 

Status? 

Prover? 

 

Del 7. 

Barnläkaren har beställt prover och har fått normala svar förutom ett litet lågt Hb med 
tecken till järnbrist.  

BVC ssk har haft en ny kontakt med mamman där hon fick fram att det har varit svårt för 
mamman att ha några matrutiner. Hon har mått dåligt och varit så sliten att hon inte 
orkat med det så det framkommer att man har missat ett par måltider per dag och 
kosten Viggo har fått har varit energifattig.  

Du bedömer detta i första hans som ”failure to thrive” av nutritionell orsak på grund av 
omsorgssvikt. BVC ssk stöttar mamman med råd kring kosten. I samråd med mamman 
skriver du en orosanmälan till socialtjänsten då familjen uppenbarligen behöver stöd 
och du har även en telefonkontakt med socialtjänsten då du önskar att man kommer in 
med åtgärder så snart som möjligt.  

 


